Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0633/2021
Em, 24 de novembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A RENOVAÇÃO
DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO FRIO E A APAE/CABO
FRIO - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS, QUE VISA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS

PARA O PLENO FUNCIONAMENTO DESSA UNIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando a renovação do convênio de cooperação celebrado entre o
Município de Cabo Frio e a APAE/Cabo Frio - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais, que visa suprir as necessidades do quadro de funcionários para o pleno
funcionamento dessa unidade.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2021.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Considerando a reivindicação dos pais de alunos da unidade APAE/Cabo Frio,
que alegam o não funcionamento da sala de recurso por falta de professores e
assistentes; e conforme constatado com a coordenação dessa unidade sobre a não
renovação do convênio, até o momento, por parte da Prefeitura Municipal;

 Apresentamos a matéria em tela solicitando ao Executivo a renovação do referido
convênio de cooperação que tem como objeto a cessão de servidores municipais para a
prestação de serviços visando promover a melhoria de qualidade de vida de crianças e
adolescentes, adultos e idosos com deficiência.